4. Regũ. 23

Dictum

Dictum *est antiquis qui occiderit dignus est iudicio.* Planè qui occidebat autoritate iudiciaria, nullo iudicio reuserat: vt iudex, eiusq; ministri. Reliqui omnes qui occidebant: rei erant iudicio, id est, vt eorum causa iudicaretur. Nam si inueniebatur, in sui defensionè occidisse inuasorem: liber erat, naturali id dictante ratione. Porrò qui occidebat casu, & nõ ex odio inueterato: hic non occidebatur, sed relegabatur in vnam è ciuitatibus refugij. Sed qui ex veteri inimicitia occidebat inimicum, hic sine remissione etiam ex altari euellabatur ad mortem. hoc est iudicium quo examinatur, eius qui occiderit, causa. de quo habetur Exod. 21.

¶ Pari iudicio & examini Christus vult, eum subdi, qui fratri suo irascitur. Qui enim autoritate iudiciaria delinquentibus irascitur: nullo iudicio reus est: vt enim castigare nocentem potest, ita & contra ipsum irasci. Item qui in sui defensionem contra inuasorem irascitur: nulla est pœna plectendus, vt enim licet arma cõtra nostros impugnatores sumere, in nostri defensionem: ita licet iram recipere, quã arma vibremus. Porrò qui noua percellitur ira, vindictę auidus, si subito fertur motu, non est mortali culpę subiectus Pœnitebit tamè, & pœnitentiã accipiet, quasi vrbem refugij. Quòd si iram sic in visceribus aluit, vt damnum aliquòd grande suis inimicis optaret, hæc iam mortalis est culpa. quam vt luat Deus certò definiuit, etiam si ad altare iratus confugerit. Neque enim sine satisfactione mortalis culpa deletur. Vides lector, quã rectè Dominus dixerit: homicidam, & iratum reos esse iudicio. ¶ Dices forsan, video homicidam reũ esse iudicio, iudicis videlicet populi: non video tamen, cuius iudicis iudicio dignus sit: qui in fratrem irascitur. Si enim Deum esse velis huius iudicij iudicem, certè omnium actuum iudex est Deus. Huic dubio ego responderem. Id iudiciũ quod iratus subire debet: suę conscientię iudicium esse. quia enim arbitris, & publico caruit offensa: eodem publico debet carere iudicium. Cũ igitur te cõtra fratrem ira excanduisse contigerit, tu te in iudicium & examẽ reuoca, vt videas quo animo fuisti iratus in fratrem. Nam si peccasti mortaliter, Confessor iudex erit.

Qui dixerit *raca.* Cõmunis habet Schola, quòd qui intus hèresin acceptauit, non ideo excommunicationem subiit: at qui signo quouis exteriori, (etiam occultissimo,) eam declarauit, in excommunicationem lapsus est: à qua nisi ab Ecclesia absolui nequit, quia quod publicò ex se signo crimen admittitur, non nisi publicò iudicio Ecclesię dicitur expiari. Idem est in nostro textu: vbi ira quę in animo latuit, non iubetur in iudicis forum exterius deduci. At ira quę se in publicum extulit, ad forum iudicis (quod est Ecclesia) vult Dominus quòd deducatur. ¶ Hic multã exurgunt dubia. Prius est: Si Dominus vult, iram iudicio

Iudicis iudicari, cur non dicit: qui dixerit *raca* dignus est iudicio: sed dicit dignus est concilio? Respondeo quòd iudex Ecclesiasticus, Ecclesię habet locum, & autoritatem: & ideo quod iudex facit, concilium Ecclesię facere iudicamus. Vnde cum Dominus dicit: Si te non audierit, dic Ecclesię: voluit dicere, Dic Prælato, & iudici Ecclesię. Nec enim ad omnes fideles iturus es: sed ad iudicem Ecclesię, qui locum eius tenet. Ita & nunc: reus est cõcilio, id est, reus est Ecclesia, id est, reus est vt de hac causa iudex Eccles. cognoscat. Siquidem qui offendit fratrem signo exteriori, Ecclesiam visus est offendisse: cuius erat ille membrum. & ideo non conuenit, vt offensor in sua causa sit iudex: Sed quod Ecclesia sui membri defensionem suscipiat. ¶ Alterum dubium: Quid? Nonne melius erat, quòd offensus suam offensam dissimularet: nec in forum concilij Ecclesiastici fratrem traduceret? Dictum enim est: qui percusserit te in vnam maxillam, obuerte ei alteram. Respondeo: Non dicit Dominus: dignus est offensor, vt ab offenso deducatur in cõcilio: sed dignus est, vt concilij seu Ecclesię sentiat seueritatem. Et planè ita fieri deberet: Vt etiam si offensus suam facillè remitteret offensam: Concilium tamen, id est, Ecclesia, eam non remitteret: sed prosequeretur, ne locus pateret offensionibus. Vult igitur Dominus offensum condonare noxam quã subiit: sed non vult, vt eam condonet Ecclesia. Et profectò si offensus offensorem trahens ad concilium, non sepè ad peccata prouocaretur: (dictum enim est tolle lites, & minues peccata) Sanctum erat, vt ad cõcilio pertraheret: quo sibi fieret satis. Habes igitur lector, quòd offensus si velit: prosequi potest coram iudice Ecclesię suam offensam: nec enim id Dominus hic prohibet: imo innuit. Habes secundo, quòd si prosequi nolit: certè Ecclesia prosequatur: ne mala sint impunita.

¶ Tertium dubium: Dicere fratri *raca*, id est, vacuum, aut pauperem, non est offensa mortalis: Cur igitur veniales culpas vult Dñs Ecclesię iudicio cognosci? Respondeo, primum poterit esse hæc culpa mortalis: si in superiorem eam expuat inferior. Si enim Dauid quia chlamidis oram à Saule diuisit, tã pœnituit grauiter: quid fecisset, si eum vacuum, miserum, aut inopem dixisset? ¶ Secundo potest etiam esse culpa mortalis, si malo animo id dicatur. Sicut enim furatus obolum, volens aureum nummum suffurari, mortaliter peccat: ita qui miserabilem dicit, maiorem contumeliam dicere cupiens. Animus verò ex coniecturis cognosci à Concilio debet. ¶ Tertio, etiam si sit culpa venialis, vult Dominus, vt à Concilio cognoscatur. Licet enim venialis sit, est tamen multorum causa malorum, prodit certè ea culpa, ex animo labe superbię contaminato, & parum fratris amatore, & ad maiores contumelias preparato: nisi Ecclesię concilio frãno cohibeatur. Quia igitur Domi-

nus vehementer superbiam odit, simul & vehementer fraternam requirit charitatem, & proximorum causas agnoscit vt suas: idcirco vult, & hanc causam ab Ecclesiastico concilio cognosci. Olim Nazarei arcebantur à vino, sicera, musto, vuis, & vuis pallsis, & earum acinis. Cur ita? Certè ne gustu ab vuarum acinis irritato, vuas, & tandem vinum concupiscerent. Ita & nunc, verbum contumeliosum à Concilio debet compesci, ne hoc foramine laxato, tota in homicidium proruat ira. ¶ Quartum dubium: Cur Dominus nunquam de Concilij seueritate alibi: nisi in sola fratris meminit iniuria? Respondeo, hinc apertum haberi indicium: quanti Deus estimet charitatem fratrum, quam nulla: vel leui ratione, vult à nobis violari. & si, vt humana miseria solet, violetur: statim à Concilio velit refarciri. Deus bone quot adinventiones Dominus excogitauit: vt charitatis suę tunica à nullo diuideretur. In ceteris velut conuiuet, velut dormitat eius seuera iustitia: hic verò nunquam nõ attentissimè vigilat, iubet, vrget.

Qui dixerit *fatue, reus est gehenna.* Primū hic aduerte: quòd sicut occidere autoritate iudiciaria, non est dignum gehenna: ita nec dicere fatue, aut reliquas contumelias, autoritate superioris, est gehenna plectendum. Potest pater in filium iniuriam dicere, dominus in seruum, iudex in delinquentem. si enim verberare punire: cur non & verbo castigare poterunt? Nam Dominus Phariseos, sepulchra dealbata: Ioannes, genimina viperarum: Paulus Galatas insensatos nominarunt..

¶ Secundò aduerte: quòd non solum superior, sed etiam equalis, potest aliquando fratri exprobrare: cum videlicet id facit ex charitate: ad fratris correptionem, intra comitatis & vrbauitatis fines. Nam qui ita dicit, licet verbo dicat, animo tamen non dicit. Et vt chirurgus carnem discindens ferire non dicitur, sed curare: ita qui contumeliam dicit, vt sanet. ¶ Nunc superest ei respondere quæstioni, quā inculari Dominus à multis solet: quòd tantam pœnam scilicet gehennam, leui verbo, scilicet fatue, & hisce similibus decreuerit. At, qui ita sentiunt, Reipublicę Christianę maiestatem non sentiunt. Neque enim Christianos Christus homines solum esse voluit: sed in suam protectionem asciuit, sub vmbra alarum suarum locauit: super alas suas assumpsit: super humeros suos errantes oues imposuit: eosque velut triumphalem coronam, capiti suo adiunxit. Fecit, vt Christiani essent gens sancta, populus acquisitionis, Sacerdotes etiam & reges. Fecit, vt essent filij Dei, fratres Christi: hæredes Dei, & cohæredes Christi. Fecit vt essent cœlestes, Angeli, & super omnem rerum naturalium ordinem euecti. Et vt nihil deesset tantę celsitudini, voluit in Christianis habitare, mansionemque in illis facere. Et quod omnem superat intellectum, consortes fecit, suę naturę

diuinę. An non tibi videtur equum: vt qui fatuos dicit huiusmodi homines: quos Deus sibi fecit amicos & filios, gehenna dignus efficiatur?

¶ Dices: quid culpæ est, quòd fatuum dicam, eum qui reuera fatuus est? Ego respondeo: si fatuus est: certè frater tuus est, cuius fatuitatem dissimulare debueras, non exprobrare. Deoque gratias agere debuisses: qui dedit tibi, quod abstulit illi: cum tu tamen nihil plus commeruisses quàm ille. In cuius manu est: à te auferre, quod illi condonet. Notum enim est, quòd terram sine aqua, Deus reddit irriguam: & quę irrigua erat, facit vt deserta reddatur. Ita igitur te, qui de tua tumes superbia: fatuitatemque, contemnis alienã: fatuum reddet Deus. Sicut olim Nabugodonosorem in bestia conuertit, & quidem si fratrem fatuum dicis, iam tu fatuus incipis esse: id committens, vnde patiaris gehennam. Quæ nam poterat esse fatuitas grandior? Sed age, fatuus est, quia nescit frater tuus res humanas tractare: quòd si diuina tractare nouit: quid si stultus factus est, vt sapiens esset? Num hunc fatuum vocabis? An nõ magis fatuus forsant tu, qui in diuinis fatuus: in humanis vis sapiens videri? Fatuus est frater: quid si hanc simplicitatē & stultitiã amet Deus: qui elegit stulta mundi, vt confundat sapientes? Redeat tibi in mentem, quòd si fratrem tuum fatuum dixisti, Christo dixisti. Verum enim est, quod protulit ipse, dicens: quod vni ex his minimis fecistis, mihi fecistis. An non fateris te dignum gehenna: qui Christo fatuitatis probum iniecasti? Iam si frater tuus (adhuc infirmus est, & animo tener,) audiens à te vocari fatuus: odiũ contra te concipit, percussisti ergo fratris conscientia infirmam, nulla ergo tibi iustior pœna, quàm gehennę. Quòd si frater tuus lubenter, aut patienter sustinuit probum: profectò fatuum vocare, eum qui nouit patienter contumeliam ferre, nefas est. Et quidem, ex quo ad Dei imaginem conditi sumus, honorem cupimus: honoremque maximi pendimus. adeo vt honorem non nisi Deo, & diuinis hominibus quadrare dicamus. At si probro afficis eum qui diuinis ambit honores: an nõ grauẽ illi intulisti molestiam? Tandem: quam sit graue in alium iactare contumeliam, ex te ipso disce: quam eam grauẽ patiaris. ¶ Habes ex his lector: quàm alienum vellet Christus esse animum Christiani, ab ira, odio, & contumelia. Cuius rei causas si vis penitus intelligere, expende, vitam Christianam totam agi à Spiritu sancto: qui est charitas, pax, gaudium. vide igitur, quàm alienum est ab amore odium, à pace discordia, à gaudio omnis amaritudo. vt enim ab igne alienum est frigus, ita à Spiritu sc̄to alienus est sp̄s irę, aut contumelię. ¶ Et secũdo: hic spiritus viuificans Christianos, eos omnes in vnum corpus cõtexit. Sicut vna anima membra corporis sui tenet vnita, Ita dicit Apostolus: In vno spiritu, inquit, omnes nos in vnum baptizati sumus, & omnes in vno spiritu potati

Numer. 6.

Ioan. 19.

Math. 23.
Math. 1.
Galat. 3.Psalm. 16.
D. uiter. 32.
Luce. 15.

1. Petri. 2.

Roma. 8.

Marci. 12.

Ioan. 14.

1. Petri. 3.

Psalm. 106.

Daniel. 4.

1. Cori. 9.

1. Cori. 10.

Math. 23.

1. Cori. 8.

Genes. 3.

Galat. 5.

1. Cori. 12.

potati sumus. quasi dicat: oēs sumus absorpti, & penetrati ab vno spiritu. sumus igitur omnes membra vnita, in vno spiritu. Pespice iam: tam esse alienam à membris huius vitæ spiritualis, iram & contumeliam: quam est à membris in vna vita temporali coalitis.

¶ Et tertio: intellige vitam Christianam esse inchoationem, & prælibationem vitæ futuræ. Vita enim æterna est cognoscere Patrem, & quem misit ipse, Christum. Non est aliud quod impediatur hanc nostram vitam illi diuinæ continuari: nisi quod maceria corporis nostri soluatur: & vetus hic corporis nostri paries, semper in ruinam impendens, iam tandem labatur. Vt igitur in cælo nulla est ira, nulla esse contumelia potest: ita nec in cælo terreno, (quod est vita nostra,) esse permittitur. ¶ Deniq; vitæ Christianæ natura, institutio, & præcepta sunt amor, viscera misericordiae, charitas fraternitatis. Qui hæc reiicit, vitam reiicit Christianam, id est, diuinam & cælestem. Excipitur ergo à morte æterna, quæ est gehenna.

¶ Sed age, auerte parumper oculos à vitæ Christianæ splendore: in vita humana pedem fige. Dic: quid in hac vita tibi cupis? Certè cupis aliorum amicitiam: vis ab aliis amari, & honorari: quod si aut despici, aut odio haberi te credis, grauissimè doles. Optasque vt redeant ad te amandum & colendum, qui contra faciebant. Et hoc igitur quod tu optas, Deus fieri præcepit iubens ne quis fatuum te dicat, neue cõtra te irascatur.

¶ Dices: rectè consultum est honori meo, ne scilicet quis contra me insurgat. sed optassem ego mihi impunitatem, si ego contra aliquem insurgerem. Sed o bone, quod tibi ab aliis optas: idem illis præsta. si gehennam punitur, qui te despicit: gehenna par est, vt puniaris. si alios despexeris. Vt enim est vnus omnibus Deus: ita & vna est omnibus diuina lex. ¶ Iam si attendas quam laniet, quam excarnificet ira cor tuum: non poteris non laudare eam legem, quæ ex tuo corde iram exterminet: quò pax tibi sit, ira reiecta.

¶ Rursum, quantus timor est, quamq; misera vita: semper cauere eum quem iniuria læsisti. Cupit ille de te vindicari. tu non semper eius insidias fugere potes. an non tuæ tranquillitati cõsuluit, tuæque vitæ prospexit: quite ab iniuria dicenda semouit? Quam igitur dictum verè est. Iustitiæ Domini rectæ: lætificantes corda. Præceptum Domini lucidum. & cæc.

¶ **Si ergo** offers munus tuum. Quasi dicat. si nondum tuo te iudicio examinasti post iram: si nondum Consilium, causam, quam contra te habet frater, agnouit. si nondum Deus te, qui fratrem dixisti fatuum, gehenna punit: Certè necesse est offeras munera Deo, quibus eum tibi places. scito igitur tua munera non placere Deo, nisi vbi fratrem tibi reconciliaueris.

¶ Dices: quid si ille reconciliari noluerit? Respondeo: Non creditur fore Christianum: qui reconciliationem respuat. maxime cum illi satisf-

factionem cõgruam offerat, qui læsit. Quid enim aliud Christianus optet ab aduersario suo: quam satisfactionem, & pacem? Quòd si adhuc reconciliari recusat, vide quam sapienter dixit Dominus: vade prius: vt reconcilieris. non dixit, ne oferas nisi reconciliatus, sed vade: vt quantum in te sit reconcilieris. si ille renuit, iam ex te reconciliatus venis: & ideo offerre munera licebit.

¶ Sunt in hoc textu plurima scitu dignissima. Primum inquit, si offers. Igitur, vt rem manifestam accipit Dominus, quòd debes offerre. Et cum hoc præceptum generale sit, sequitur, quòd quiuis Christianus debeat offerre, ad altare Dei. Aliòqui, is qui fratrem læsit, dicere poterat, non obligor offerre: nolo vnquam offerre: & ita nolo reconciliari. At contra Dominus: demonstrans sepe esse offerendum: & quòd quauis die Dominica (vt statim dicam) debeamus offerre: dicit: si offers, quasi dicat. Cum te oporteat offerre & cæ.

¶ Dices: si quiuis Christianus debet offerre, igitur quiuis Christianus Sacerdos est. est enim sacerdotale munus in altari offerre. Respondeo latissimam esse differentiam, inter offerre in altari, & ad altare. Soli sacerdotes offerunt in altari, sed omnes Christiani offerunt ad altare. Lege canonem tertium & quartum Apostolorum. Vbi habetur, super altare, nihil offeratur nisi frumentum, & vinum. Reliquorum omnium primitiæ in domum deducantur Episcopi, non super altare, vt Episcopus Clericis distribuat. E quibus patet: morem fuisse à Christo, & Apostolis, omnibus fidelibus mandatum: vt omnes fideles afferrent ad Ecclesiam munera sua: ex quibus panis, & vinum ad cõmunionem super altare à sacerdotibus offerrebantur: reliqua verò munera, ad Ecclesiam allata, ad domum Episcopi adducebantur: vt ille clericis diuideret.

¶ Cum ergo Dñs inquit, si offers munus tuum ad altare: meminit moris: quem erat Ecclesia seruatura, vt singulis Dominicis diebus omnes offerrent: & ita voluit, neminem vltra diem Dominicam iram suam prorogare. ¶ Rursum dices. Si Dominus iubet (cum iratus dixit alicui fatue, aut aliquid simile,) dimisso munere ante altare, prius abire vt reconcilietur, igitur vult Dominus, quòd se ipsum diffamet, & traducat. Quam lege equam non esse nemo est qui non videat. Hac enim ratione qui iam iam est communicaturus, surgere non debet: vt constiteatur, quòd in memoriam illi occurrit. Respondeo. Primum facile est dicere Dominum non hic fuisse loquutum: nisi de iniuria publica de qua iam diffamatus est: qui eam dixit. Sed fortasse alludit Dominus ad morem Ecclesiæ primitiæ: quo omnes Christiani, omnibus diebus Dominicis, conueniebant ad cõmunionem: pœna imposita his qui conuenissent ad Ecclesiam, & non communicassent. De quo Apostolorum canon nonus extat, & decimus. Cum igitur omnes ad offerendum cõuenissent, & communicandum: facile erat, sine nota, à lesopetere

Canones
Apostolorum.

Canones
Apostolorum.

petere veniam. Imò forsan, omnes communicaturi publicè veniam petebant: & publicè donabant. Vnde mos solennis, ad nostra tempora dimanauit: vt communicaturus, dicat se veniam dare offensoribus: & petere ab offensis.

¶ Secundò nota illud verbum. *Ibi recordatus fueris.* Ex quo habes: quòd in sacròrum oblatione, maximè admonemur, de his què ad nostram salutem spectant, forsan enim non tibi in memoriam venisset fratris recòciliatio. At quia accessisti ad offerendum munus: tuam Deus excitat memoriam. Rectè Dauid: Cogitabam vt cognoscerem hoc, labor est ante me: Donec intrem in tabernaculù Domini, & intelligam in nouissimis eorum. Igitur Dauid, non admoneretur rei: quæ tã erat necessaria sibi, nisi introisset in tabernaculum Domini.

¶ Tertiò nota illud: *Frater habet aliquid.* Si enim aut nihil est, quod habet reuera: licet ipse se aliquid dicat habere: aut si quidpiam est quod habet, est tamen leuiculum: vt nihil esse dici possit: tunc non est necesse munus ad altare relinquere. Ego tibi verbum dixi, non admodù graue: tu inde montes fingis & maria: at reuerà si rem expendas, vt decet: non te læsum esse clamabis: non tunc poscit ratio, vt bilis tuè apud me tanta ratio sit. Non satis conueniebat Paulo, cum Petro: in negotio Iudaicarum cèremontiarum. nec cum Barnaba: in negotio Marci. Num propterea Paulus se ab oblatione cohibuit? Minimè. Siquidem si quid, aut Barnabas, aut Petrus haberent aduersum Paulum: aut leuiculum erat, aut immeritò habebant. Fratres sanè, fratrum suorum leuiora dissimulant. ¶ Jam si ego in causa mea, ad iudicium te traxi: vbi damnatus es, sed iure. habes contra me querelam, quod te læsi. num ideo ego ab altari arcebor? Minimè. si enim læsi te: læsi quidem sed iustè. si habes aliquid aduersum me: habes quidem, sed iniuria.

¶ Quartò nota illud: relinque munus tuum ante altare. Quorsum id? Certè vt munus ad altare oret pro te: & clamet ad Dominum: impetretq; veniam tui delicti, & pacem proximi tui. Quis enim nesciat: quod sanguis Abel clamat ad vindictam: & sanguis Christi melius clamat, ad veniam. At profectò frequenter munus quod laici offerunt clericis, sanguis est eorum. cur igitur non clamabit sanguis ille, id est munus illud coram Domino? Dictum est conclude elemosynam in corde pauperis. & hæc exorabit pro te, ab omni malo. Si elemosyna exorat ab ob omni malo, què est pietatis opus: multo magis exorabit munus ad altare: què & charitatis & iustitiæ opus est.

¶ Quintò nota: *Reconciliare fratri tuo.* Non dixit pete veniam à fratre tuo: nec dicit satisfacito fratri tuo: sed recòciliare, & in eum statù te colloca nunc: in quo prius eras cum illo. Si igitur necessaria est ad hanc reconciliationem: & veniæ petitio, & pecuniarum solutio, id vt facias præcipit Dominus. Quòd si ad reconciliationem: horum

alterù, aut neutrum est necessariù: id facias quo reconcilieris. Si igitur quem læsisti vir est nobilis: quisola veniæ petitione contentus erit: sat erit veniam petere. Quòd si vir pius est, qui nec veniam à te, nec pecuniam requirit, similiter nec requirit Dñs. Hoc requirit, vt reconcilieris.

¶ Sextò nota verbum. *Tunc veniens offer.* Vbi intellige quòd licet Sacerdotes Domini offerant sacrificiù altaris: offerunt etiam & laici. Sed laici manibus alienis, id est, sacerdotum: hi verò propriis offerunt. Dicitur n. in Cano. & omniù circù stantiù: p quibus tibi offertur, vel q tibi offerunt. & item, hanc oblationem seruitutis nostrè, sed & cunctè familiè tuè & ceter. Igitur multiplex est munus Christianorum. Primum, & maximum est Sacra Eucharistia, id est, Christus ipse: q seipsum in Cruce semel obtulit: & quem, eius loco, sacerdotes quotidie offerunt, & laici. Deinde oblationes decimarum, & primitiarum: quæ Sacerdotibus offeruntur. Hinc sunt internæ affectiones. itè cor contritum: & sacrificium laudis seu labiorum, & demum quècunq; bona opera, quæ Deo, viri Christiani offerunt.

¶ Exurgit iam non dissimulandum dubium. Si omnia hæc sacrificia sunt Christianorum: & antequam hæc offerantur, iubet Dominus vt recòciliatio fiat: fit igitur vt qui communicat, audit missam, orat, aut quoduis aliud munus Deo offert, nec dum reconciliatus, peccet mortaliter: vt qui hanc Christi legem violet. Hoc dubiù querit: quando sit mortale, virum non reconciliatù Deo munus offerre? Ad hoc, non est adeo facilè respondere: Verùm sit assertio prima. Qui animo reconciliatione vult, licet opere non eam quæsierit: non peccat mortaliter munus suum offerens. nec enim est culpa mortalis, si quis animo, (licet non opere) reconciliatus elemosynam tribuat pauperi, aut sacre incumbat orationi, aut officio assistat missæ. Imo etiam si corpus sumat Christi. nisi forsan vbi scandalum nascatur inter eos: qui de communicantis nouerunt in fratrem offensa: non verò nouerunt de eius ad pacem preparatione. Secùda assertio fit: Qui còtra fratrem què læsit, animù habet male affectum: is si communicet, sine reconciliatione mortaliter peccat. cetera si offerat Deo munera, non peccat. Nec enim omnia què mali faciunt mala sunt. Vt in Concilij Tridentini. sessione. 6. Canone. 7. definitur. Tertia assertio: qui in fratrem quem læsit, animum gerit non reconciliatum, & hoc animo munera offert: licet hic non peccet: nec meretur tamen. imo verò muneris sui amittit fructum. Si enim distribuero facultates meas in cibos pauperum, & charitatè nõ habeo, nihil mihi prodest. Rectè igitur Dominus non est minatus gehennam offerenti munera sine læsi fratris reconciliatione: sciebat enim id non esse culpam mortalem. Sed solum significauit, talia munera non sibi placere: nisi prius læsum fratrem sibi reconcilieret, qui læsit.

Psal. 72.

Galat. 2.

Act. 15.

Genes. 4.

Hebræ. 12.

Eccli. 29.

Caron
Misa.

Hebræ 9.

Psal. 50.
Psal. 49.Concilij
Trident.

1. Cori. 13.

Esto consentiens *aduersario tuo.* Potissima hic difficultas est, quid aduersarij nomine Dominus intellexerit. Et licet alij, Deum aduersarij voce intelligi velint: alij eius Verbum: alij propriam conscientiam: alij diabolum: alij eum qui nobis lesionem intulit: ego verò, eum aduersarium intelligo lædenti, qui ab eo læsus est. Si te læsi, tu es aduersarius meus. Id clarissimè loquitur contextus. Dixisti fratri fatue, reus es gehēna: si offeres ad altare munus, & ibi recordaris: aduersarium tuum quem fatuum nominasti, habere aduersum te querelam (ideo enim aduersarius est) relinque munus, & quere eius pacem. & si obuium eum habueris in via, quere pacem cum illo. &cæt. Clarissimè etiam loquitur ratio huius textus. Quia enim fratrem fatuum dixisti: habet ita offensus iustam cōtra te querelam. quam si iudici exponat (videns se à te contemni) iudex tradet te ministro: vt in carcerem coniciaris. Vbi & læso satisfacias, & expensas soluas, & carceris sentias iniuriam. Clarissimè etiam loquitur verbum textus: Cum videlicet vocat aduersarium tuū, qui aliquid habet aduersum te. Amplector igitur hanc expositionem. secundum quam sensus est: si iratus, probum in fratrem iecisti: iram deponere, beneuolum animum induere, fratrem offensum inquire: & cum inueneris, da operam vt offensam remittat. Aliò qui si remissionem fratris non curaueris: exasperabitur ille, & coram iudice traducet. at iudex iustitiam faciens, in carcerem te coniciet: vbi multò plura solues, quam soluis: si animo fuisses beneuolenti. Hęc est plana, suaui, & aperta literę explanatio. Ex qua multa sequuntur. Primum quòd Euangelium approbat iudices, ministros, carceres, & expensas: hęc omnia illud confirmat, quòd Dominus dicit: Amen dico tibi, non exhibis inde, nisi soluas. quasi diceret: iudico te dignum & carcere, & iudicis sententia, & iustitię expensis. Ergo iudex minister Dei est, in iram: nec enim sine causa gladium portat. Secundò sequitur: Quòd licet inter Christianos oia sint blanda, oia sint viscera miserationis & amoris: at vbi ad iudicem ventum est: vertuntur omnia in rigorem, & seueritatem. id expressè habes, ex illo verbo: nō exies inde, donec soluas etiam nouissimum quadrantem. Cum enim quadrans, qui est numerum minutissimus, solui præcipiatur, clarum est omnem seruari in iudicio rigorem. Tertio sequitur: quàm debeat Christianus iudex fauere ei, qui iniuriam passus est. Enimvero, sine delectu personę læsę, & lædenti: iudex debet ordinariè in carcerem trudere lædentem, & læso in expensis facere satis. Quarto sequitur satisfactionem debere fieri læso numis. ideo enim solui debet læso, & iustitię, vltimus etiam quadrans. Planè verum est, quòd honor altioris ordinis est, quàm pecunia. At quia pecunia omnia obediunt: obedit etiã & iniurię satisfactio.

Roma. 13.

Colof. 3.

Eccl. 10.

Siquidem talionis pœna in Euangelio locum non habet. Quintò habes politiam iudicariam in terris, conformem esse politię iudicarię in eternitate. Vbi Iudex Deus: ministri Angeli: carcer est infernus, aut purgatorius locus. è quo nemo exit, nisi omnib⁹ debitis exactissimè persolutis. Sextò sequitur: quòd si inter litigandum, offensus suam remittat offensam, iudex tamen causam debet prosequi in rigore. donec offensus satisfactum sibi esse dicat. Vides quàm sanctum, quàmq; incorruptum velit Deus esse iudicem suum? Hactenus de hac expositione.

Verum quia non de bobus cura est Deo, vt de rebus eternis: & quia textus gręcus dicit: Ne forte aduersarius tradat te illi iudici, & iudex ille tradat te illi ministro, vbi specialis quidam iudex, & specialis quidam notatur minister: idcirco placet, aliam expositionem cōminisci. vt videlicet sermo sit de Christo iudice viuorum, & mortuorum & de demone, qui minister est irę Dei. iuxta illud: Tradere Satane in interitū carnis. Est igitur sensus. bene affectus esto in eum quem læsisti: ne hic à te offensus fortè tradat te Christo, & Christus demoni, & demon carceri, ex quo non exhibis: nisi soluas.

In hac expositione illud dubium est, quomodo Vir læsus tradit offendentē Christo? Respondeo: pius cum iniuste læditur ad Deum se conuertit: causamq; suam illi committit: iuxta illud Ieremię: Videam quęso Domine vltionem tuam ex eis: tibi enim reuelauī causam meam. Et ferè idem. Dauid: Iudica Domine nocētes me, expugna impugnantēs me. At in Ieremię verbis duo aduertenda sunt. alterum est illud, tibi reuelauī causam meam. quòd idem est ac si diceret: tibi tradidi causam meam quò loco Ieremias aduersarios suos iudici tradidit, vt etiam Dauid. Qui enim, viris pijs licitū non est, manibus suis vindicari, cum vindictam à iudice sperant, aduersarium iudici tradunt. Alterum est illud, videam vltionem ex eis. cum enim viri pijs offensus, in Dei cedit iniuriam, tunc optat pius offensus: vt Deus tradat aduersarium ministro & carceri, & vindictę (licet non eternę.) Porro si viri pijs dānum, Dei gloriam non tangit: tradit quidē pius aduersarium suum Christo, non semper in vindictam, sed in misericordiam. & ideo in textu dicitur: Bene velis ei quem læsisti, ne te tradat Christo, in vindictam & in carcerem.

Hanc lector si probaueris expositionem: expende quàm sit graue, quàmq; periculo plenum virum offendisse piū, qui causam suam Deo committat, & tradat. Profectò qui offendit: non euadet manus Domini, quin in hac, aut futura vita, pœnam delicti exactissimè soluat, vsq; ad nouissimum, inquit, quadrantem. Planè habetur apud Ieremiã, ne ores, inquit Dominus, pro populo hoc, non enim exaudiam te. quasi dicat, pœnam exactè sui peccati persoluet, id statutum iam est, ideo pro eo orare ne velis.

Audistis

1. Corin. 9.

1. Corin. 5.

Ierem. 11.

Ierem. 20.

Psalm. 34.

Ierem. 7.

Audistis quia dictum est.

Vide huius loci difficultatem: dicam, quæ consona videri possint. In primis id annotandum, quod licet Dominus videatur loqui de omni muliere, cum dicit qui viderit mulierem: at profectò non loquitur, nisi de coniugata, vt sit sensus: qui viderit coniugatam, ad eam concupiscendam, iam mechatus est eam. Quod verò hæc sit germana lectio, indicatur primum ex versionibus doctissimorum virorum: qui ita legunt: qui viderit vxorem alterius. &c. Indicatur secundo, ex ipsa veritate. Nam qui videt solutam, & eam concupiscit, non mechatus est. fornicatus est planè, sed non mechatus. Igitur veritas ita habet: qui videt vxorem alterius, ad concupiscendum, mechatus est. Nec potest nodus hic aliter dissolui, nisi fortè dicas: quod in Christiano tanta culpa est fornicatio, quanta etat adulterium in Iudeo. Et ideo Dominus dixit: Ego dico vobis Christianis, qui fornicatur vidēs mulierem, perinde est, ac si mechatus esset. Verum tamen quia voluntariè hoc dicitur, nescio an verum sit. Hoc ita constituto, videre est: quid velit Dominus dum dicit: Qui viderit mulierem ad concupiscendum. Et quidem salua doctiore censura: credo hunc esse sensum. Olim mandabatur non mechaberis. & item mandabatur, ne concupiscas coniugatam. Nam si concupiscas, etiam si non mechaberis, mortale peccatū admisisse. Nunc ego vobis dico nemo dispgat suos oculos, ad concupiscendum: nam si oculos explicaueris ad concupiscendū: etiam si non concupiscas, mortaliter peccasti. Est iuuenis, discurret p plateas & angulos, vt inueniat quam concupiscat. non inuenit, & ideo non concupiscit: iā mechatus est. Igitur primus mali gradus est, spargere oculos ad concupiscendum: licet non concupiscas. Secundus, concupiscere: licet non mechaberis. Tertius, & pessimus mechari. Quasi Dominus diceret: media ad assequendum finem sunt mortalia: licet finis non habeatur.

Ex quo plano sensu colligitur: quod sicut aperire oculos, ad querendam quam cupias, mortale est: ita arrigere aures, ad audiendam quam desideres, mortale est. Canunt fœminæ multæ, tu aures extēdis, vt eam cupias, quæ dulcius canit: mortaliter peccasti licet nulla sit, cuius tibi cātus probetur. Par erit de reliquis sensibus ratio.

Dubitas, an hoc loco damnata fornicatio sit? Et responsio est, quod licet forsan ex huius litteræ contextu non damnetur: damnauit eam tamē Apostolus, cum fornicarios dicit, in regnū Dei nō ingressuros. Et quidem iure ipso naturali, est fornicationis dānatio manifesta. Primò, n. si illa liceret, quis est q (à Deo instituto) matrimonio collū subiiceret, & non vagum potius fœminarum expeteret concubitū: ne matrimonij sentire molestias cogereetur? Et item, quæ nam esset filiorū educatio: vbi nullus vir fœtum crederet

esse suum? Et quis esset qui filios vellet sancto instituere, & erudire. si existimare posset, alienos esse quos instruere parabat? 4. Et vbi esset illa hominum sancta, ac firma amicitia: quæ ex matrimonio per consanguinitatem & afinitatem germinat, & firma perseuerat? 5. Profectò zelo, iniuriis, & cœdibus totus mundus macularetur: si viri, quas amare cœpissent, ab aliis liberè viderent cōspurcari. 6. Iā viris senio cōfectis, quis filius p̄sens remediū afferret: si patrē esse dubicaret, quē senio premi videret? 7. Sanè, de pudore, & verecundia actū esset: si fornicaria libido impunè per homines grassari posset. 8. Et quidem pulchris fœminis, fortasse per fornicationē parata essent cōiugia: sed castis, & iam vetulis quis prouideret? 9. Imo arbitror si fornicari liceret: nullas futuras domos, nullas ciuitates, nullāq; politiam. Quod enim domos firmat, & stabilit, est matrimonij indissolubilis nexus. ex domibus verò firmis, firmantur & vrbes. 10. Tolleres etiā regnorum legitimas successiones: siquidem nec rex, reginæ partum crederet esse suam: sed patris forsitan, atque bubulci.

Quod si oculus tuus Hic textus vt est difficilis ita est admirandus. id primum aduerto: qui simus quam miseri, quam venenati?

Miseri planè quibus, à nostris oculis, à nostris manibus: mors, & mors inferni impendat. nos nostris scandalizant oculi: nec scandalizant solū, sed in infernum coniciunt. Sanè Dominus hæc protulit verba: caute, inquit, ab hominibus. nunc verò dicere videtur, caute etiam à vobis. Siquidem verissimum est inimicos hominis, esse domesticos eius. verè igitur clamat Paulus: In fœlix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius. vtpote quod, nisi castigetur, & in seruitutem redigatur, reprobos nos efficiat. Mors inquit ille, est in olla: at nos dicam, mors est in oculis nostris, in auditu, manibus, & pedibus. Quis vidit alpidem, aut basiliscū, adeo venenatum: vt in se suū effundat pus, atq; venenum? Sed cur dicit: Si oculus tuus dexter, & manus tua dextra. Primò quidē: quia oculo dextro respicimus, quæ amamus. Cū. n. dextræ partes sint efficaciores, quam sinistræ: ideo dextris utimur: cū aliquid efficaciter efficere desideramus. Hinc est: quod fœdera iungimus dextra manu. Nam & Apostolus dicit: Dextras dederūt societatis: mihi & Barnabæ & sponsa dicit: Leua eius sub capite meo: sed dextera eius amplexabitur me. igitur amantes dextera se amplexantur. Et secūdo, quia qui dextrū eruere, & prouincere potuit oculum: multo facilius poterit sinistrum. quæ enim in nobis sinistra sunt, iuxta Philosophiam, moueri & irritari potius apta sunt, quam mouere, aut irritare. Sed aliquanto profundius spectata. Dextrum dicit Dominus oculum eruendum: intelligens, in Christiano homine nihil esse sinistrum. Planè Christiani ad dextram sunt statuendi, ideo dextri homines sunt

Math. 10.

Michæ. 7.
Roma. 7.

1. Corin. 9.

4. Regū. 4.

ad Gala. 2.
Ca. 11. 8.

Math. 25.

non

Exodi 20.

Eodem.

1. Cor. 6. &
Galatas. 5.fornicatio
damnata quæ
iure.

non sinistri. Sunt enim Christiani, quos Rachel pulchra sua morte enixa est. Ideo Benjamin, id est filij dextrę nuncupari debent. At in ijs qui dextrij sunt, nihil est leuū. Iuxta Paulū, nihil, inquit, damnationis (id est nihil leuū) est ijs: qui sunt in Christo. Ideo Christus non dicit: si oculus tuus sinister scandalizat, quia videlicet sinister oculus non est in Christiano, si non secundum carnē ambulat. ¶ Dices: num igitur oculus dexter scandalizabit? si enim dexter est, scandalum non gignet? Ita quidem futurū erat: sed hæc est miseria nostra: vt quæ dextra sunt, fieri leua possint. Dextro oculo, dextraq; manu Petrus, Iudeus cum esset, cogebat gentes iudizare. At Paulus hunc oculum eruit à Petro & proiecit. & dextro oculo Corinthij comedebāt idolothita. Sed Paulus idem, oculum illum, factum esse leuū demonstrauit. Si igitur quę sunt dextra, leua fieri solēt: qui stat, videat ne cadat. Nam quod stans cadat, idem est, ac si dextrum redderetur sinistrum: ¶ Grauis nunc se profert dubitatio, si oculus dexter scandalum præbet, & manus: num eruēda sint, & proijcienda? si ad mysticos, vel allegoricos oculos vis recurrere: id facile poteris. Sed non satisfacis, ex integro. Audendum igitur est aliquid. Et primum quidem: si oculus, aut manus dextra, ita scandalizarent: vt scandalum extinguere nequiret, nisi manu aut oculo eruto: profecto, & oculus, & manus erui deberent. At quia scandalum sopiri potest, voluntate & consensu renuēte: ideo manus & oculus in loco suo manere debent. Sed Dominus ostendit: quantum sit periculum ab oculo, aut à manu: siquidē ea iubet discindi, si aliter periculum cessare non posset. Ideo enim & manum à vipera vulneratam abscindimus: quia aliter vulneri succurrere nequimus. ¶ Secundo respondeo, quod ex vsu sanctarum literarum: tūc aliquid eruitur & proijcitur, imo & moritur: cum à sua actione impeditur. Dominus dicit: beatos qui se castrauerunt, propter regnum Dei. Num intelligit beatos qui se excuerunt? minimè. In his enim rursus ardere libido potest. intelligit igitur eos esse beatos: qui virilium vsus sibi interdixerunt. Similiter & Petro dictum est: Petre occide, & manducatum igitur Petrus erat occisurus quadrupedia? absit. Sed quod opera bruta à quadrupedibus erat extirpaturus. Quid moror? an non apertum est oculus mori cum eruitur? Cum igitur Paulus dicit, mortificate membra vestra quæ sunt super terram: perinde est, ac si diceret, eruite & proijcite membra vestra. Igitur idē est eruere & mortificare, & ab actiōe remouere. ¶ Sed dubitas. Quorsum Dominus iubet oculum erui, & proijci? an non sat est erui? num ab oculo eruto, & non proiecto, periculum imminere poterit? Respondeo: hoc vno verbo Dominum docuisse multa. Videlicet, & quod eruti oculi reuiuiscere possunt, & iterum scan-

dalizare. Et quod nūquam pijs hominibus quantumuis mortificatis, est pax à suis membris, plenè secūra. Et quod vsus scandalizantis oculi, aut manus nunquam nobis potest esse concessus: sed ita debet à nobis esse dissitus. sicut est oculus erutus & longè proiectus.

Melius est tibi vnum oculum habentem. Quid igitur, erutis oculis homines, & vnum oculum habentes, intrant in cælum? Ita quidem: non solum eruto oculo, & manibus discisis: imo & toto corpore mortificato. Cum enim tota caro concupiscat aduersus spiritum, & tota spiritum scandalizet, necesse est totam mortificare, corrumpere, & morti tradere. Nisi enim granum frumenti mortuum fuerit, afferre fructum non potest. Et Paulus sapienter, licet is inquit, qui foris est homo noster corrumpatur: is qui intus est quotidie renouatur. Et aliquanto supra: itaq; inquit, mors operatur in nobis: & alibi: quotidie morior, per vestrā gloriam fratres. Igitur membra nostra nisi eruta, & proiecta, & mortua, non intrant in cælum.

¶ Sed non est silētio dignum: melius est, inquit, vnum oculum habentem. Non ergo intrat in cælum, nisi qui vnum habet oculum, vnamq; manum, o excelsam doctrinam! Quam rectè Dominus ad Martham: Porro, inquit, vnum est necessarium. Igitur quod vnum est, æternum est, cœlestē est, igitur & vnus oculus, & vna manus esse debet. Quam eleganter sponsus dicit: vulnerasti cor meum, in vno oculorum tuorum. Non ait: vulnerasti me in oculis tuis, sed in vno oculorum. Videlicet: quia alter erutus, & proiectus erat. Et alibi idem sponsus dicit. Pone me vt signaculum super cor tuum, & super brachiū tuum. Non inquit, super brachia, vñ enim brachiū habent viri sancti: sicut & oculum vnum. Videlicet, quia quod volunt, & quod operantur, propter vnum Deum, quem vnice amant, operantur.

Quam vt totum corpus tuum mittatur in gehēnam. Habes igitur lector, quod totū corpus impiorum ruit in infernum. At piorum, non totum corpus in cælum intrat. Non enim intrant in cælum nisi oculis erutis, manu conuulsa. Memor esto quod in cœnam regiam intrauerunt cæci, claudi, debiles. Sed qui integri erant intrare reuerunt. Planè tales intrāt: quales fuerunt: Impij toti erant corpus: toti indulgebant corpori: & ne quid corpori deesset, animam minuebant. Contrapij, nihil aliud meditātur: quàm corpus affligere, minuere, & deponere: vt integer sit spiritus in die Domini nostri.

¶ Quo fit vt in inferno nulla sit corporis pars: quæ non omni tormentorum corporalium genere excrucietur. Id enim est totū corpus proijci in gehēnam. At in cælo, corpora nostra licet integra futura sint in membris: non tamen erunt integra quantum ad suas necessitates: nec enim manducabunt, aut bibent, non nubēt, neq; nubentur.

Math. 22.
1. Corin. 15.
nubentur. Est enim nunc corpus animale: tunc verò spirituale: nunc infirmum, tunc erit in virtute: vt Apostolus habet. Contrà erit in animabus: animæ enim piorum erunt integerrimæ, & integrè omnibus spiritualibus delicijs fruètur. Impiorum verò: erunt imminutæ, nihil enim boni, aut cogitare, aut velle poterunt.

Dictum est quid dimiserit vxorem det ei libellū repudij. Prior hinc dubitatio surgit.

Cur Dominus in lege noua, libelli repudij licentiam abstulit: quam in veteri concesserat? Nec enim minus est necessaria nūc: quàm erat olim. Siquidem, nec minus sint nunc homines infirmi, & imbecilles, quàm tūc. Ad hoc primitus est respondendum: Quòd sine dubio, in lege veteri præcessere viri sanctissimi: quibus si nostros cõferas, non erunt illi multo inferiores. At licet hoc verum esse fateamur: fatemur etiam, statum legis veteris fuisse statum infirmitatis, timoris, & peccati. Contra verò statum legis nouæ, dicimus esse statum roboris, virilitatis, gratiæ, sanctitatis & omnium bonorum. Cum igitur repudium concessum sit Iudeis: vt imbecilibus, apertum est, quòd debuit negari Christianis, vt valentioribus. ¶ Rursus Iudei habuerunt cor lapideum. Christiani habent (ex ipso legis suæ statu) cor carneum. Dictum enim est, auferam à vobis cor lapideum: & dabo vobis cor carneum. Si igitur propter duritiam cordis concedebatur repudium, ea ablata, debuit repudium auferri.

Ezech. 31.

¶ Et quidem Christus reparator fuit innocentia, per Adam perditæ. Cum igitur in paradiso, vnus vni tantum, non duabus sceminis hæssisset, voluit similiter Dominus in statu innocentia reparata, vnum vni tantum hære. Ac ita nullum fore repudio locum. ¶ Est igitur status Christianus: carere criminibus, propter quæ digna sit eijs vxor: aut si ea committat crimina, vult Dominus à viro perferri: quòd si perferre nequeat, eijsiat: modo ne alteram admittat.

Math. 16.

¶ Dices. Non possum vxore reiecta, carnis stimulos perferre. Imo verò ego respondeo, qui hanc condidit legem: de vxore reijcienda, si incorrigibilis sit, is dabit tibi auxilium: quo vim libidinis extundas: dabitq; aquam, quâ ardorem carnis extinguas. Vt enim cum in tribulatione gaudere iussit: se adstrinxit ad opem tribulatis ferendam, quâ exultare possent, si vellent: ita cū ab vxore discedere permisit, præsidia castitatis tuendæ ferè promisit.

Math. 5.

Secunda, & lógè periculosior disputatio est: num causa fornicationis, ita conuix, fornicantem coniugem abijcere possit: vt cum alia nubere queat? Id enim contextus indicat. Quia si dimitti vxor non potest: nisi ob fornicationem: ob eam, dimitti planè poterit. Erasmus vult: ob fornicationem posse vxorem dimitti: & virum innocentem liberum esse, vt aliã ducat, si velit. Idem ferè Caietanus. Idem & Ambrosius, 1. ad Corin. 7. Idem videtur Zacharias papa, vt ha-

Vide Sof. 4^o.

betur cano. concubuiisti. 22. q. 7. Idem videtur Concilium Triburiense: & refertur in ca. Siquis cum nouerca. 32. q. 7. Et quoddam aliud Concilium, quòd refertur cano. quædam cum fratre, eodem. ¶ Sed in contrarium est multiplex Ecclesiæ diffinitio. In primis Apostolus dicit, 1. Corin. 7. vxorem à viro non discedere. Etsi discesserit, manere innuptam. Sed discedere nequit, nisi ob fornicationem. Ergo fornicaria innupta maneat: quia virum habet. Ergo similiter vir eius manere debet: quia vxorẽ habet. Rursus Apostolus ad Rom. 7. mulier viuente viro, alligata est legi viri. Idem habent Apostoli in canonibus. cano. 46. Idem Clemens primus, in cano. Quid in omnibus. 32. q. 7. Et idẽ Gregorius magnus, cano. hi verò, eod. Et Leo papa, cano. qualis. 30. q. 5. Alexander tertius de sponsalib. c. ex parte. Innocentius tertius. c. gaudemus, de Diuortijs. ¶ Idem habet Concilium Elibertanum, cano. fidelis. 32. q. 7. Et Concilium Mileuitanum, ca. placuit, eodem. Cõcilium Tolet. 12. cap. 8. ¶ Idem Augustinus, qui contra Pollentium, (eiusdem cum Erasmo sententiæ) duos edidit libros. Idem Hierony. in Epitaphio Fabiolæ ad Oceanum, & in Epist. ad Damasum. ¶ In quàm sententiam omnes doctores consentienter inclinant. Et meritò quidem. Si enim matrimonij vinculum, propter fornicationem omnino ruperetur: nullus esset coniux, qui vbi coniugem vellet repudiare: illico non fornicaretur. Videlicet paratum hac ratione habes remedium vt à coniuge dimitteretur. Quòd vt esset omnia matrimonia dissolueret: ita esset via ad multas fornicationes perpetrandas. ¶ Canones contrarios, suæ soluunt glossæ.

Iterum Audistis quia.

¶ Vi texum hunc legit attente, credere poterat: iuramentum nullatenus licere. Ita enim verba, prima fronte designant. At vel hinc colligere licet: quàm sit necesse verbis Euãgelij, sensum ecclesiæ copulare: vt ex textu euãgelico, & sensu ecclesiastico, germana veritas oriatur. Colligere etiam est: parum esse auctoritatis Ecclesiam, & Euangelium. Siquidem Euãgelium non ligat: nisi vt tradit Ecclesia. Igitur iuxta Ecclesiæ traditionem: iurare licet, si sit iusta, verà & honesta causa iurandi. Ita decreuit Innocentius in cap. Et si Christus, de iure iurando. Idem decreuit Concilium Tolet. 8. & habetur. 22. q. 1. can. Omne quod. Vbi dicitur: pro federe pacis faciundo, Sacramenti ligamen admittitur. Idem & Augustinus: cuius verba referuntur in ca. non est contra. præceptū. 22. q. 1. In qua quæstione multa capitula referuntur, ex Augustino, ad hoc probandum, & etiam ex Isidoro. Et tandem dicere: quòd nunquam iurare liceat, heresis est: damnata contra Ioãnem Hus, in Cõcilio Constantien. Sess. 8. cap. 43. Et est manifestum: multa concilia expectasse iuramentum. Vt in eodem

in eodem Concilio Constan. & Ephesino monstratur. ¶ Totum dubium est: an liceat iurare per Deum, an per creaturas. Et quidem Hieronymus planè dixit Dominum prohibuisse iuramentum per creaturas, non verò per creatorè. Quòd habetur etiam in. c. etsi Christus, de iure iurando. Nec displicuit hæc sententia Christiano Druthmato: si rectè expendatur. Imo nec Gratiano, referenti, nec respicienti verba Hieronymi, in ca. Considera. 22. q. 1. At verò in contrariū apparet esse D. Iacobus: qui vt Christi interpret, dicit. Ante omnia fratres mei, nolite iurare, neq; per cælum, neq; per terram, nec quodcūq; aliud iuramentum: sed sit sermo vester est, est, non nò: ne sub iudicio cadatis. Vides apertè omne iuramētum, siue per creaturas, siue per creatorem à Iacobo prohiberi. Cum igitur iurandum est: per creaturas, & per creatorem iurare licebit: cum verò non est iurandum, non iurabimus per creaturas aut creatorem. Siquidem, ex littera huius Euangelij: qui per creaturas iurat, per creatorem se iurasse, intelligere debet. Dicit enim, quòd cælū thronus Dei est: Et Math. 23. expresse habetur, qui iurat in cælo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super eum. Est igitur par religio iuramenti: per Deum, aut creaturas. Cum enim nullus Christianus iuret per creaturas, credēdo eas esse Deos, (id enim idololatria esset) fit, vt cum per eas iurat, iuret per eum qui in illis est. Quare ita obligatur iuramento per creaturas, vt per creatorem: vt etiam Innocentius agnouit in cap. etsi Christus, citato.

¶ Reliquū est videre, si nò semper malū est iurare: quādo erit bonū? Respondet Ieremias, c. 4. iurabis (inquit) viuit Dominus in veritate, iustitia, & iudicio. Primum ergo quòd requirit licitum iuramentum est: quòd qui iurat, iuret verum: & quòd ipse nouerit verum esse quod iurat. Secundum quod requirit est: vt sit iustum, neminique noxium. Habetur enim in iure: quòd iuramentum contra bonos mores, non obligat. de regulis iuris, reg. 58. & de iureiurādo c. quāto, & ca. 1. lib. 6. eodem titulo. Vnde qui duo iuramēta iurauit sibi pugnancia: illud seruabit quòd iustum est, reliquo reiecto. Vt habetur cap. tua nos, & cap. sicut ex litteris, de iureiurando. At qui iurauit ex metu, seruabit iuramētum, donec à Prelato rescindatur. Equum enim est, vt rescindatur, vt habetur in cap. Si uerò, eodem. & idem dicendum de eo qui iurauit soluere vsuram: seruabit vsque ad rescisionem. Vt habetur ca. 1. eodem. At iuramentum vires obligandi nò habet, si ad malum faciendum factum est: vel ad bonū non faciendum: vel ad bonum minus faciendū, si maius facere velis. Nam qui iurauit daturum se pauperi argenteum numum, satis seruat, si det illi vestem, quæ multo est melior. Tertiū quòd requirit iuramentum est, vt fiat in iudicio. Quòd vocabulum, non significat iudeis prudentiam: sed tribunal iudicis. Quo colligi videtur illud

Vide. 22. q. 4. f. c. p. tota.

ferè esse iuramentum licitum, quòd ad iudicis tribunal fit. Vbi & iudicis reuerentia, & temporis spacium, & falsitatis redargutio, cautum reddere debent iurantem. Video Paulum extra iudicium iurasse, sed id effecit, Deo instigante, vt discipulos ea ratione sibi conciliaret. Hactenus de preludijs, iā nunc exponamus textum.

Dictum est non peierabis, reddes autem Domino iuramenta tua. Arbitror lesum esse, nunquam falsum iurabis. Si quid verò iuramēto promiseris, id Deo reddes. Duplex enim est iuramentum: assertorium, & promissorium. Ad assertorium referri debet primum membrum. s. nò peierabis: ad promissorium, refertur secundum. Vbi aduertēter dicit: reddes Deo iuramēta tua: & nò dixit, reddes proximo iuramenta tua. Vt significaretur: tunc proximis iurata reddi deberet: si ita proximo reddantur, vt Deo reddita videri possint. Si enim malè proximo promisi, nò adstringor reddere: quia quod malum est, Deo reddi non potest: & ideo nec est proximo reddendum. Quod si Herodes aduertisset, non dedisset puellæ Ioānis caput: id enim Deo sine immani sacrilegio offerri nequibat.

Luce. 3.
Math 14.

Ego autem dico vobis non iurare omnino. Diu mecum reputaui: quid causæ fuerit, vt Christus tam plenè, tanquè in vniuersum iuramentum prohibuerit? (excipio cogentem necessitatem), Et prior illa causa est: voluit nos non iurare omnino, ne peieremus, ¶ Sed statim subit interrogatio. Cur hanc particulam, omnino, huic præcepto addidit: non verò alijs præceptis? & responsio est. Quia grauissimum crimen est periurium: ideo grauissimè cauere voluit. Vt enim Nazareis prohibebantur acini vuarum, vucæ, & mustum: ne biberent vinū, quo inebriarentur: ita Christianis prohibetur iuratio, ne peierare contingat. Nullum planè malum Nazareo comedere vuas, & passas & recentes: at ne inde inescaretur ad vini potum: ideo prohibitus est ab illis. Simili planè ratione, de iuramento. ¶ Reliquum est ostendere quā sit peierare graue. Porro peierare est Deum mendacem, & testem mendacij facere. Id verò crimen est grauissimum. Siquidè omnis homo, & omnis creatura, ex se mendax est: quia licet in creatura sit ipsum esse, illud verò esse creature, habet plurimum de nò esse: vbi verò locū non esse habet, deest veritas, & ita est mendacio locus. Cū verò Deus sit totum esse, integrum ac plenissimum esse, nihil habēs admistum de nò esse: totus planè est ipsa veritas. Nihil igitur in Deo mendacij. Iure ergo qui peierat, vt Deū mendacem facit: ita Deum Deū nò esse demonstrat: idè enim est mentiri, & non esse Deum.

Numer. 6.

¶ Secundo, Deus dicit, ego sum via, veritas. Idè affirmat quòd diabolus mendax est, & pater mendacij. & cum mendaciū loquitur, ex proprijs, inquit, loquitur. Quasi dicat diabolus est ipsum mendacium: si igitur, qui peierat Deum

Ioānis. 14.

Ioānis. 8.

g ij mendacem

mendacē facit, Deum in castra diaboli trāsferre cōtendit: veritatem transfugā in mendaciū, asferit. Quid verò est magis horrendum, quā Deum stare ex parte diaboli? ¶ Tertio. Qui peierat, fidem totam subuertit. Fides etenim nostra nō alij nititur columnę: quā quòd Deus dixit, qui prima veritas est: & de quo dicitur in psal. fidelis Dominus in omnibus verbis suis. Si verò tu contenderes Deum posse mētiri, aut testem esse mendacij: planè vides nihil firmitatis in Christiana fide remanere. Cum verò fides sit initium nostrę salutis: qui hanc fidem destruit, grauissimam fidelibus iniuriam irrogat. Si ergo qui peierat Deum mendacij testem affert: fit planè vt fidē Fidei auferat, nostręq; religionis totum robur eneruet. ¶ Ostendi hactenus periurij grauitatem, & ita me ostendisse arbitror, cur Dominus tam efficaciter iurare vetuerit. Nondum tamen conuiescit animus, vidēs Dominum nō solum periurium, sed & iuramentum reiecisse. Cur igitur sancti illi priores tam frequēs illud habebāt in ore, viuit Dominus? Dices quia sancti erant, ideo illis id licebat. At certè Apostolus omnes Christianos sanctos vocat. Cur igitur his negatur, quod erat illis concessum? ¶ Huic ego respondeo. Primum, necessariam consequtionem ferè esse, legis nouę, & ablati iuramenti. Itaq; si lex noua sancitur, meritò sequitur, vt auferatur iuramentum olim concessum. Etenim si olim iuramentum liberè versabatur ab hominibus, causa erat: quia multi erāt impij, erant infirmi, & increduli. Lex enim vetus neminem sanctificare potuit. Siquidem ex se non dabat gratiam: dicit enim Apostolus ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. Cum igitur essent homines impij, & quibus meritò esset neganda fides: addebant iusiurandum, vt credere sibi mutuo possent. At cum lex nostra, lex sit amoris, & gratię: faciatq; ex se homines Deo dilectos, & vocatos sanctos, necessario fit: vt auferat iuramēta, quę ppter impietate erāt introducta. Habes igitur clarā cōnexionē inter legē nouam, & iuramenti ablationem. Lex enim noua ex se fecit homines fratres, in vno spiritu potatos, in vno corpore edificatos. Loquimini igitur veritatem, quia estis inuicem membra. At turpissimum, est membrum membro mentiri. Vbi igitur mendacium relegatum est, iuramentum necessarium non est. ¶ Rursum lex noua ex se reparauit homines in statum innocentię, è quo lapsi erant. Exhibuit enim Christus sibi sponsam, non habentem maculam, aut rugam: vt in paradiso erat. Vt igitur non iurassent homines in paradiso, (siquidem in illo nullum erat malum culpę aut pœnę, propter quod iuramentum introductum fuit) ita nec iurare debent in noua lege. Igitur iniuriam nouę legi irrogat qui spontè iurat: aut qui spontè fratrem iurare compellit. ¶ Illud secundo aduerte. Ante Christum, nomē

Dei vix erat hominibus notum. Notus enim in Iudęa Deus, & in Israel magnum nomen eius. At in Israel pauci admodum Diuinitatis maiestatem, nominisq; diuini splendorem agnoscebant. Venit Christus, & vt ipse dicit, manifestaui, inquit, nomē tuum hominibus, ego te clarificaui super terram: Igitur Christus Deum, nomēq; Dei manifestauit orbi: & velut face accensa, quę erant in tenebris illustrauit. Quo factum est, vt homines intelligerent infinitatem Dei, eamq; reuerentiam: & adorationem, quā tantę celsitudini debent. Iccirco pcepit ne summam Dei maiestatem passim aduocarent in testem: sicut nec terrenos reges quiuis in quoduis negocium, ad iusiurandum adigeret.

¶ Hunc Christi scopum intellexit Ecclesia: cum à sanctitate iuramenti procul indignos abegit. iussit enim ne stulti iurarent. Vt habetur. 15. q. 1. Rursum iussit ne qui essent impubes iurassent, vt habetur. 22. q. 5. Et Cornelius papa pcepit, ne iurarent qui nō essent ieiuni. Vt etiam ibi habetur. ¶ Addamus tertium. Cū lex vetus cultoribus suis bona terrę promitteret: non poterant, homines non magni pendere temporalia bona (vt quę virtuti, tanquam pemia proponerentur) nihil igitur mirabile: si pro his aut cōparandis, aut cōseruandis iurarent. Porro, cū lex noua omnia hęc, vt stercora reputet, & in nullo, alio nisi in Christi cruce gloriari velit: necesse est, vt pro vilissimę comprobationem spontè conferre. ¶ Demum illud quartum assume. Cogitationes, inquit, mortalium timidę: & incertę prouidentię nostrę. Sunt equidem plerāq; humana incerta: quę velut certissima reputāt multi. Ideo Paulus ait, nolite ante tempus iudicare: donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium: quasi diceret. Res humanę absconditę sunt, & velut in tenebris. Ideo de eis facilè iudicet nemo. Si igitur multa sunt, quę quidem nobis certa videntur, sunt tamen in semetipsis nimis incerta: quis audebit iurare, vbi tanta est rerū obscuritas? meritò ergo Christus, (nisi vbi necessitas cogit) iuramenta reiecit.

¶ Gratium mihi est hoc quintum ad scribere. Per Christum, nomen hominum honorabile factū est Deo. Habetur enim in psalm. Ex vsuris & iniquitate redimet animas eorum: & honorabile nomen eorum coram illo. Si igitur Deus nomen nostrum honorat: dignum est, vt nos honoremus & suum. Si ille adeo magnificauit nos, vt propter nos se deijceret: indignum est, vt nos propter nostra, eum deijciamus. Exaltauit nos ille, exaltemus nos illum.

Neque periculum, quia sedes Dei est. Hęc verba iudicio meo, hunc habent sensum.

Psal. 144.

3. Regū. 17. 28.

Ephes. Phil. 1. pp. Colos. 1. 1.

Roma. 5. Hebr. 6. 10.

Galat. 2.

Ephes. 1.

Roma. 12. Ephes. 4.

Ephes. 5.

Psal. 75

Ioānis. 17.

ca merito. ca. paruuli, & cap. pueri. c. honestū.

Philip. 3.

Galat. 6.

Sapient. 9.

1. Cor. 4.

Psal. 71.

sum. Volo, inquit Christus, Christianos meos, nullatenus per Deum iurare: imo neque per cœlos aut terram, aut Ierosolyma, aut caput suū. Siquidem in his omnibus est Deus. Et qui per hæc iurat, per Deum iurare se sciat. Si igitur per Deum iurare prohibui, itidem per creaturas iuramenta prohibeo.

¶ At suspensum me tenent sacra hæc verba: Cur Dominus dicit: iurare prohibeo per cœlum, terram, &c. Cur non dixit per angelos, per solem aut lunam? Attende, te rogo lector. Per hæc verba Dominus significauit, Deum (ad sensum nostrum) habere pedes, tibias, & fœmora: habere etiam reliquum corpus. Pedes quidem super terram, tibias, a terris ad cœlum: fœmora in cœlo, sicut in throno: corpus verò super cœlum. Iuxta illud, cœlum mihi sedes est: terra scabellum pedum meorum. Cum igitur prohibuit iurare per cœlum, in quo Deus sedet, & per terram cui eius pedes nituntur: planissimè per totum mundum iurare prohibuit. Si enim per terram non est iurandum, quia ei hærent pedes diuini: igitur neque per aërè, aut aquã, aut reliqua alia (quæ sunt inter cœlum & terram) iurandum erit: siquidem in eis sunt fœmora & tibie Diuinæ. Etsi per cœlum non est iurandum, quia ibi sedet Deus: igitur neq; per angelos iurandum erit: quia inter eos adest corpus Dei. Cum igitur maiestas Diuina nihil non impleat: fit, vt per nihil iurare possimus, si non iurare compellimur. ¶ Dices Si Dominus vetas iuramentum per cœlum, & terram vetauit etiam iurare per omnia reliqua, cur addidit. Ne iures per Hierosolymam, aut per caput? Respondeo, quòd trina est machina rerum: iuxta quod res sunt triplices. Sunt enim res naturales, in quibus Deus habitat naturaliter. Sunt res sacramentales, in quibus sacramentaliter existit. Sunt res spirituales: in quibus inhabitat per gratiam (quam Theologi iustificantem vocat.) In toto orbe est Deus naturaliter. In templo & Sacramentis eius, est sacramentaliter. In homine pio, habitat per gratiam modo Diuino, & super omnem naturam: proximè accedendo, ad eum modum, quo verbū Dei habitat in assumpta humanitate. Igitur cum Dominus prohibuit iurare per cœlum, & terram, consequenter prohibuit iurare per ea omnia in quibus Deus naturaliter existit. Cum verò iuramentum per Ierosolymam abstulit, abstulit similiter iuramentum, per omnia sacramentalia, in quibus sacramentaliter Deus inuenitur. Cum demum per caput Christianorum (ad eos enim verba dirigebat) iurare prohibuit, prohibuit etiam iuramentum per ea omnia in quibus gratiosè Deus inhabitat. Primo loco prohibet iurare per angelos (quatenus res sunt naturales) per solem, lunam, & astra: & quicquid hoc orbe comprehenditur. Secundo loco prohibet iurare per sanctā ciuitatem, templū, altare, vasa sacra: & reliqua,